
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 432 del 07-05-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE DI
QUARRATA DA ATTUARE MEDIANTE ACCORDO QUADRO ANNO 2021 – CUP
C87H21000310004 - AGGIUDICAZIONE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 113
Proposta del settore n. 133

1/6



RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 234 del 12/03/2021 con cui: 

- è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo per la manutenzione straordinaria delle
strade del territorio comunale di Quarrata da realizzare mediante accordo quadro ex art. 54,
comma 3, del D. Lgs. 50/2016;

- si stabiliva di avviare apposita procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b)
del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020, per l’affidamento della manutenzione
straordinaria delle strade del territorio comunale di Quarrata da realizzare mediante accordo
quadro, stabilendo di procedere al prezzo più basso con l'esclusione automatica;

- si dava atto che il progetto è stato verificato e validato in data 23/02/2021, come da verbali
agli atti del Servizio LLPP;

- si precisava che le ditte da invitare alla gara in oggetto erano da individuare tra quelle
regolarmente iscritte al Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, individuate
nell'elenco di operatori economici iscritti alla Centrale Unica di Committenza (CUC) costituita
tra Comune di Quarrata e Comune di Montecatini Terme secondo le modalità indicate al punto
6 del dispositivo;

- si dava atto che la procedura di gara è stata delegata alla Centrale Unica di Committenza
tra i comuni di Montecatini Terme e Quarrata e quindi all’ufficio gare del Servizio Affari
Generali ed Attività Negoziali del comune di Quarrata;

- veniva approvato il quadro economico dei lavori come di seguito dettagliato:

voce OPERE A MISURA

a) Importo esecuzione lavori di
manutenzione straordinaria
(comprensivo degli oneri della
sicurezza, da valutarsi per ciascun
contratto attuativo)

€ 157.000,00

b) Oneri della sicurezza relativi ai lavori di
cui alla lett. a)

€ 3.000,00

c) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI €
160.000,00

d) Somme a disposizione

e) IVA 22% (sulla voce c) € 35.200,00

f) Incentivi funzioni tecniche (2%) € 3.200,00

g) Spese tecniche per progettazione,
direzione lavori, coordinamento
sicurezza, contributo per Anac,
pubblicitarie, imprevisti e
arrotondamenti

€ 1.600,00

h) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 40.000,00

TOTALE (c+h) € 200.000,00

RICHIAMATA la determinazione n. 288 del 30/03/2021 con cui:
- si prendeva atto che a seguito dell'avvio della procedura di recesso del Comune di
Montecatini Terme dalla convenzione per la gestione associata della funzione di Centrale
Unica di Committenza, la procedura di gara sarebbe stata gestita direttamente dall’ufficio

2/6



gare del Comune di Quarrata;
- si modificava il beneficiario dell’impegno n. 1328/2021 di Euro 225,00 assunto al capitolo
6810.500 con determinazione a contrattare n. 234/2021, necessario al pagamento del
contributo di gara da corrispondere ad ANAC, sostituendo il Comune di Montecatini Terme
quale Ente capofila della Centrale Unica di Committenza, direttamente con l’Autorità
Nazionale AntiCorruzione; 
RICHIAMATA la determinazione n. 295 del 30/03/2021 del Servizio Affari Generali e Attività
Negoziali con la quale venivano approvati gli atti di gara;
DATO ATTO che:

- l'importo dell'accordo-quadro ammonta a € 160.000,00 di cui € 3.000,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% pari a € 35.200,00 per complessivi €
195.200,00 e che gli interventi (ovvero i singoli "ordinativi") non sono predeterminati nel
numero e nella consistenza ma saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello
svolgimento dell'appalto in base alle necessità dell'Amministrazione Comunale;

- la scadenza dell'accordo quadro è stabilita al raggiungimento dell'importo contrattuale,
salvo precedenti risoluzioni contrattuali per inadempienze dell'appaltatore;

- l'ammontare delle prestazioni, in relazione al periodo di validità dell'accordo quadro, potrà
subire variazioni in diminuzione senza che l'appaltatore possa accampare diritto a compensi
aggiuntivi oltre al pagamento delle prestazioni effettivamente svolte;
- i lavori oggetto del presente accordo-quadro saranno realizzati dall'impresa appaltatrice con
le modalità previste dal Capitolato speciale d'appalto;
CONSIDERATO che:

- la procedura negoziata ad invito è stata svolta in modalità telematica tramite la piattaforma
START istituita dalla Regione Toscana;

- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;

- il prezzo posto a base di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto ammonta a €
160.000,00 di cui € 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%;

- il criterio previsto per l'aggiudicazione dei lavori è quello del prezzo più basso, determinato
mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara e con l'osservanza
dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016 relativamente alle offerte anormalmente basse;

DATO ATTO che:

- con nota prot. n. 13697 del 30/03/2021 veniva inviata lettera di invito ai seguenti operatori
economici:

Nr. Denominazione

1 AP COSTRUZIONI SRL – CF. E P.IVA 03570030613

2 BILANCINI S.R.L. – CF. E P.IVA 01824260564

3 BOLLETTINI COSTRUZIONI SRL – CF. E P.IVA 01576690679

4 COFAR S.R.L – CF. E P.IVA 02040750354

5 IMPRESA CARUCCI COSTRUZIONI S.R.L. – CF. E P.IVA 04196710653

6 CERAGIOLI COSTRUZIONI SRL – CF. E P.IVA 02483330466

7 GAVAZZI MAURO SRL – CF. E P.IVA 00977120476

8 GUARDUCCI COSTRUZIONI SRL – CF. E P.IVA 03015700481

9 IMPRESA COSTRUZIONI GUIDI GINO SPA – CF. E P.IVA 01071490468

10 SANMINIATESE STRADE SRL – CF. E P.IVA 00753100502

- entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 14/04/2021) sono pervenute n. 4 buste
elettroniche;

3/6



PRESO ATTO che: 

- come risulta dal verbale di gara n. 1 redatto in data 14/04/2021, depositato agli atti del
Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali (AGAN), la dott.ssa Danila Bandaccari,
Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali nella sua qualità di Responsabile
della procedura di gara con l'assistenza della sig.ra Lucia Buonamici dipendente del Servizio
AGAN, a seguito della verifica della documentazione amministrativa presentata, ha ammesso
alla gara n. 3 concorrenti: Guarducci Costruzioni Srl, Bilancini Srl e Gavazzi Mauro Srl, pro
cedendo invece alla richiesta di integrazioni documentali ritenute necessarie per n. 1
concorrente: Ceragioli Costruzioni Srl;

- la seduta è stata quindi rinviata assegnando il termine del 15/04/2021 ore 8,30 per la
presentazione delle integrazioni documentali;

- come risulta dal verbale di gara n. 2 redatto in data 15/04/2021, la Responsabile della
procedura di gara ha proceduto alla verifica delle integrazioni documentali presentate
ritenendole corrette e procedendo ad ammettere tutte le imprese alla gara;

- la Responsabile della procedura di gara ha ricordato che essendo il numero delle offerte
economiche presentate inferiore a 5, non opera l’art. 97 comma 8 del D.Lgs 50/2016, così
come modificato dall’art. 1 comma 3 del D.L. 76/20 convertito in L. 120/20, in merito
all’esclusione automatica delle offerte anomale calcolate in base alla soglia di anomalia di cui
al comma 2bis del medesimo articolo;

- ha quindi provveduto all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte economiche,
rilevando che le ditte partecipanti hanno formulato le seguenti offerte:

N. Nome impresa Ribasso

1 GUARDUCCI COSTRUZIONI SRL – CF. E P.IVA 03015700481 31,90%

2 BILANCINI S.R.L. – CF. E P.IVA 01824260564 5,00%

3 CERAGIOLI COSTRUZIONI SRL – CF. E P.IVA 02483330466 3,50%

4 GAVAZZI MAURO SRL – CF. E P.IVA 00977120476 22,50%

- il primo classificato è Guarducci Costruzioni Srl che ha offerto un ribasso pari al 31,90%;
- la Responsabile della procedura di gara ha pertanto proposto di aggiudicare l'appalto in
oggetto alla ditta Guarducci Costruzioni Srl disponendo di procedere alla richiesta dei
giustificativi relativi al costo della manodopera;
DATO ATTO che con comunicazione trasmessa tramite PEC n. 16623 del 19/04/2021 sono
stati richiesti alla Guarducci Costruzioni Srl i giustificativi relativi al costo della manodopera; 

VISTI i giustificativi presentati dalla ditta in data 26/04/2021 tramite PEC n. 17858 e ritenuti
gli stessi adeguati; 

DATO ATTO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o ricorsi;
ATTESO pertanto di procedere all'approvazione dei verbali di gara nonchè all'aggiudicazione
definitiva, subordinatamente alla verifica dei requisiti dichiarati, nei confronti di Guarducci Co
struzioni Srl CF. E P.IVA 03015700481, con sede in Via Armando Spadini, 31, Prato (PO);
DATO ATTO pertanto di affidare le prestazioni in oggetto a Guarducci Costruzioni Srl ai prezzi
unitari posti a base di gara depurati del ribasso offerto del 31,90%, per un importo
complessivo di € 160.000,00 di cui € 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre IVA 22% pari a € 35.200,00 per complessivi € 195.200,00;
DATO ATTO che la somma di € 195.200,00 trova copertura finanziaria come segue:

per Euro 125.200,00 al cap. 6810.500 "Costruzione, Ampliamento,completamento e
Manutenzione straordinaria strade piazze e parcheggi (Finanziati con oneri di
urbanizzazione) del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;
per € 70.000,00 al cap. 6810/510 "Interventi strade piazze e parcheggi eliminazione
barriere architettoniche " bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;

e che con successive determinazioni si provvederà ad impegnare la relativa spesa mediante
specifici contratti attuativi;
DATO ATTO che:
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C87H21000310004;
- il Codice Identificativo Gara (CIG) è CIG 8675848043;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma dell'atto pubblico amministrativo con sottoscrizione

4/6



digitale;
- le spese sostenute saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento Comunale
di contabilità;
DATO ATTO che:

- per la successiva ed eventuale quantificazione del fondo ex art. 113, comma 2, del D.Lgs.
50/2016, il gruppo di lavoro è così costituito: 

a) Responsabile del Procedimento: Geom. Massimo Valensise;

b) Pianificazione: Elisabetta Caramelli, Manuela di Vita, Moira Ballati;

c) Verifica e Validazione progetto progetto: Geom. Massimo Valensise;

e) Fase di gara: Danila Bandaccari, Lucia Buonamici, Antonella Lunardi, Samira Hadj Said;

e) Direzione lavori e certificato di regolare esecuzione: Geom. Sandro Trinci;

- le somme relative alle funzioni incentivate saranno liquidate sulla base delle mansioni
effettivamente svolte;

RICORDATO che con determinazione n. 234/2021 si è proceduto ad impegnare la somma di
Euro 3.200,00 prevista nel quadro economico dei lavori sotto la voce "Incentivi funzioni
tecniche (2%)" come segue:
- per Euro 2.560,00 per fondo incentivante al personale dipendente coinvolto, individuato
nel sopra citato gruppo di lavoro, al capitolo 6810/510, impegno 1329/2021, dando atto che
tale somma è anche comprensiva di ogni e qualsiasi onere contributivo e fiscale, IRAP
compreso;
- per Euro 640,00 per acquisto beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione in favore del Comune, al capitolo 6810/510, impegno 1330/2021 dando atto che
si provvederà con successivi atti alla liquidazione;

DATO ATTO inoltre che la somma rimanente del quadro economico pari a Euro 1.375,00
quota parte della voce prevista nel Quadro economico “Spese tecniche per progettazione,
direzione lavori, coordinamento sicurezza, contributo per Anac, pubblicitarie, imprevisti e
arrotondamenti" trova copertura finanziaria al cap. 6810.500 del bilancio di previsione 2021
/2023, annualità 2021, e che con eventuale determinazione si provvederà ad impegnare la
relativa spesa;
DATO ATTO:
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come
riformulato dalla Legge 145/2018; 
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge 120/2020;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio
di Previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 08/03/2021 avente ad oggetto
"Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivial 31 dicembre 2020, reimputazione dei
residui e determinazione del fondo pluriennale vincolato. Conseguenti variazioni di bilancio";
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
DATO ATTO che il presente atto viene adottato nelle more di approvazione del PEG
2021/2023;
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1. di approvare i verbali di gara n. 1 del 14/04/2021 e n. 2 del 15/04/2021 depositati agli atti
5/6



del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali, relativi alla procedura di individuazione
dell'operatore economico ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito
con legge 120/2020 per l'affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria delle strade
del territorio comunale di Quarrata da attuare mediante accordo quadro ex art. 54, comma 3,
del D. Lgs. 50/2016;

2. di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto dei suddetti lavori a Guarducci Co
struzioni Srl, CF. E P.IVA 03015700481, con sede in Via Armando Spadini, 31, Prato (PO), ai
prezzi unitari posti a base di gara depurati del ribasso offerto del 31,90%, per un importo
complessivo di € 160.000,00 di cui € 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre IVA 22% pari a € 35.200,00 per complessivi € 195.200,00 come risulta dal
verbale di gara n. 2, dando atto che l'aggiudicazione è subordinata alla verifica dei requisiti
dichiarati dalle stesse in sede di gara; 

3. di dare atto che con successive determinazioni si provvederà ad impegnare nei confronti
dell'aggiudicatario la relativa spesa mediante specifici contratti attuativi; 

4. di dare atto che gli interventi (ovvero i singoli "ordinativi"), non predeterminati nel numero
e nella consistenza, saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento
dell'appalto in base alle necessità dell'Amministrazione Comunale;

5. di dare atto che la scadenza dell'accordo quadro è stabilita al raggiungimento dell'importo
contrattuale, salvo precedenti risoluzioni contrattuali per inadempienze dell'appaltatore;

6. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

7. di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma dell'atto pubblico amministrativo
con sottoscrizione digitale;

8 . di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10;

9. di dare atto che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2021;

10. di dare atto di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la
coerenza con il Documento Unico di Programmazione definitivo 2021/2023 e la compatibilità
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;
11. di ricordare che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Massimo Valensise del
Servizio Lavori Pubblici.

Data
06-05-2021

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

6/6


